[30] Ma che crediamo noi che intenda il populo, et in qual senso Domin piglia egli questa voce fato, noi veggiamo che bene spesso intraviene che egli harrà certe sue massime che assolutamente saranno false, altre che daranno nel buono e nel vero quanto al fatto della cosa – ma o nel modo del dirla s'avvolgeranno [//8v] o nelle parole s'inganeranno, sì che, anche in questo, stando in su' puntigli, diranno falso. Ma io non credo già che questa sia una di quelle, perché

assai si lasciano intendere et sanno troppo bene dire quel che e' vogliono, che questo fato sia cosa da per sé et più presto, quando mi havessi a dichiarare, la metterei fra quelle prime ch'io chiamai assolutamente false.

[31] Ma quale sia quel che intende per questa voce il corso comune, chiunque, secondo me, penetrerà per entro i concetti del popolo vedrà che non la fanno chimera o cosa finta che non rappresenti subietto alcuno; né anchora vogliono che sia quella natura, che col moto del cielo opera negli elementi in generare et produrre et corrompere et far gli effetti allegati della primavera, estate, autunno e verno; ma si troverà finalmente che e' l'harma per una terza cosa, et ciò sarà agevolmente che, havendo notato in certa sorte di huomini particolari una cotal continuata fortuna in bene o in male, che non par che né providentia né vigilantia et industria alcuna basti a procacciarla o schifarla, come diremmo di Dante e di Ciro et altri simili a questi, che scamparono di grandissimi pericoli et accamparono [//9r] segnalatissime venture, talvolta per sola buona sorte, se ben molto ci potesse, anche alcuna fiata la prudentia è la cura.

[32] Et di questo non si vedendo aperta cagione, si son gittati gli huomini alle occulte comete, al cielo et specialmente al voler di Dio, come più potente e più forte che l'ordine della semplice et inferiore natura, la quale in queste ationi non veggono adoperarsi, et giudicano fuori del corso et del poter suo; e a questa tal cagione hanno posto quel nome di fato, e questa si può credere che fusse la propia cagione che prima addusse l'opinione e appresso che pose il nome et che da queste che come cose rare et maravigliose han dato la prima occasione a que' pensieri, si sia poi allargata in tutti gli huomini, parendo ragionevol cosa che le cagioni universali operino egualmente in tutti, onde si sia ricevuto finalmente, fin dagli antichissimi secoli, quel detto «Sua ventura ha ciaschun dal di che nasce»;<sup>118</sup> et ben possiamo dirgli antichissimi, ricordandoci di quelle Bilance di Giove in Homero, con le quali si pesavano i fati de' Greci et de' Troianj; et di quel detto che *quod fore paratum est, ipsum exuperat Iovem*,<sup>119</sup> et altri tali pure assai molti degli antichi poeti, a' quali si potrebbe piacevolmente rispondere che quel lor Giove era un da poco et uno iddio da motteggio, et però non è da maravigliarsi se si lasciava vincere. Ma fuor di baie, a me pare, et che sopra questa sia da disputare principalmente, se è vera o falsa et perché et come.